avimo servē debet. 3. *¶ Si plures arbitri fuerint, & cluēs sententias dixerint, licet sententia eorum non stari, sed si major pars consentiat, ex stabitur. Illoquin poena committetur. Iude quātrū apud Iulianum, si ex tribus arbitris vnu quindecim, aliis decem, tertius quinque condemnent: qua sententia stetur. & Iulianus scribit, quinque debere prefari. quia in hanc summam omnes consenserunt.*

4. *¶ Si quis litigiorum desideret: quia per eum factū est, quo minus arbitritur, poena committetur. Proinde sententia quidem dicta non corā. Litigioribus non valebit: nisi in compromissis hoc specialiter expressum sit: vi, vel vno, vel vitroque arbitri sententia promatur: poena autem is, qui defuit, committetur: quia per eum factū est, quo minus arbitritur. 5. Coram autem dicere sententiam videtur, qui sapientibus dicit. ceterū coram futiō, vel demente non videtur dici. item coram pupilliō non videri sententiam dicit, nisi tutor præfens sit. & ita de his omnibus Iulianus libro quarto Digestorum scribit. 6. *¶ Et, si quis arbitrium sententiam dicere prohibuit, poena committetur.**

7. *¶ Sed si poena non sufficeret adiutori compromissi, sed simpliciter sententia stari quis promitterit, incerti adiutoris eum foret actio.*

28. *Paulus* libro 13. ad Edictum.

*N*on autem interets, certa, an incerta summa compromissa sicut ipsa quanta ea res erit.

29. *Ulpianus* libro 13. ad Edictum.

*A*duersus sententiam arbitri sit, si petatur ab eo, à quo arbitri peti vetuit. Quid ergo, si à fiduciōsore eius petatur, an poena committetur? & puto committitur. & ita Sabinus scribit. nam *¶ Jurat* est, potestat, & reo petatur nisi inter sit fiduciōris, non committetur.

30. *Paulus* libro 13. ad Edictum.

*S*i quis etiam de qua compromissum sit, in iudicium deducat, quid dicunt, præterem non interne- tare ad cogendum arbitrium sententiam dicere, quia tam poena non potest esse, itaque si solutum est compromissum. Sed si hoc optimenter lūnūrum est, ut in potestate eius, quem paniter compromissū sit, sit compromissum eludere. Ergo aduersus eum poena committenda est, ite apud iudicem suo ordine per agenda.

31. *Ulpianus* libro 13. ad Edictum.

*T*a deum autem committetur stipulatio, cum aduersus eam quid sit, si sine dolo mali stipulans factū est, si sibi haec enim condicione committitur stipulatio, ne quis doli sui premium ferat. Sed si quidem compromissū adiiciatur, ut si quid dolo in ea sic factū sit, stipulatio conueniri, qui dolo fecit, potest. & ideo si arbitriū quis corrupti vel peccata, vel ambitione, vel aduocatum diuersis partib; vel aliquem ex his, quibus causam suam commiserat: ex doli clausula poterit conueniri: vel si aduersarium callide circumvenit. Et omnino si in hac lite dolosē versatus est, locum habebit ex stipulatio, & ideo, si velit de dolo actionem exercere aduersarius, non debet, cum habeat ex stipulatio actionem. Quod si huiusmodi clausula in compromissū adserita non est, de dolo atio, vel exceptio locum habebit. Hoc autem compromissum plenū est, quod & doli clausula habet mentionē.

32. *Paulus* libro 13. ad Edictum.

*N*on distinguemus in compromissis, minor, an maior sit poena quam res de qua agitur.

1. *¶ Non cogetur arbitri sententiam dicere, & poena commissa sit.* 2. *¶ Si mulier alieno animo compromisit, non erit pecunia compromissa propter intercessionem.* 3. *Summa rei est, ut prætor se non interponat: sive initio nullum sit compromissum: sive sit, sed pendeat, an ex eo poena exigatur;* & si postea deficiat poena compromissū soluto die, morte, acceptatione, iudicio, pacto.

4. *¶ Sacerdotio obveniente, videbimus, ad cogatur arbitri sententiam dicere, id enim non tantum honori personarum, sed maiestati Dei indulgentur, cuius sacræ vacare sacerdotes oportet. Ceterum si postea suscipit, iste quoque omnimodo sententiam ferre debet.*

5. *¶ Item non est cogendus, si de negotio transactū est, vel homo mortuus est, de quo era compromissum: nisi si posteriorē casu aliquid ligantum interfit.*

6. *¶ Iulianus indistincte scribit: Si per errorem de famo de lito ad arbitrium, cum illi: vel ea (re), de qua publicum iudicium sit confirmatum, velut de adulterio, scilicet, & si libuētate delicto prætor sententiam dicere, nec dare dicta exectione.* 7. *¶ De liberali causa compromissū factū, regē non compelletur arbitri sententiam dicere: quia sautor libertatis est, ut magister iudices habere habeat. Eadem dicenda sunt, sive de ingenuitate, sive de libertate questionis sit: & si ex fidei compromissū causa libertas debet dicatur. Idem dicendum est in populari actione.*

8. *¶ Si seruus compromiserit: non cogendū dicere sententiam arbitriū, nec, si dixerit, poena exactionem dandam de peculio, putat. Qdāvenut. Sed an, si liber cum eo compromiserit, sicuti acutus liberum detur, videamus. sed magis est, ut non.* Sed si nunc in legatione compromisit, puto cogendum arbitriū sententiam dicere: quia & si iudicū sponte acceptis, cogere tur peragere. Sunt tamen, qui de isto non recēdūt: qui vtique nullo modo dubitabunt, si ea re in legatione compromissū, quam in legatione contraxit: quia & iudicium eo nomine accipere cogetur. Illud in prima specie potest dispici: an, si ante compromissū legamus, cogendū sit arbitri sententiam dicere, si ipse legamus potest, quod prima ratione petetur videri iniquum, ut in ipli potestate sit, sed hoc tale erit, quale si 2. citio velit dicere: quod facere ei licet. Sed compromissū istud comparabimū ordinari actione: non alii audierit desiderans, ut arbitri sententiam dicat, quām si se defendat.

9. *¶ Si facias controversiam hereditatis, qui cum defuncto compromiserat: suorum est præ iudicium hereditatis, si arbitri sententia dicatur, ergo inter ea inhibendus est arbitri. 10. *¶ Dies compromissū proficer potest, non cūnē ex coniunctione, sed cūnū iussū arbitriū eam proficer necesse est, ne poena committatur.* 11. *¶ Si arbitriū sece celare temptauerit, prætor eum inuestigare debet, & si diu non paruerit, multa adversus eum dicenda est.**

12. *¶ Cum in plures compromissū est, ex conditione, ut quilibet vel vnu dixisset sententia, & statuerit, absentiis ceteris, nihilominus qui præfens est, cogetur, at si ea condicione, ut omnes dicā, vel quid de majori. Is parti sententia plaustrerit: non debet singulos separare: quia singularis sententia ad prenam non facit. 13. *¶ Cum quidam arbitri ex aliis causis intrinsecus manifeste apparuisse sententiam, etiam conueniri, ne sententiam diceret, nihilominus nullo cogere dicere per se sententia libello cuiusdam id queret: Imperator Antoninus subscrībit, ipse cum vnu doli mali exceptione, & id, ut à iudice, coadūtere, apud quem poena petebatur, scripsit.**

te scripsit, eum si appellari non potest, dol mali exceptuonem in poena petitione obstat. Per hanc ergo exceptionem quædam appellandi species electum licet retractare de sententia arbitri.

14. *¶ De officio arbitri tractamus scindūm est, omnem tr. & etiam ex ipso compromissū sumēdū, nec enim aliud illi licet, quād ibi, ut effigie repositi, cautum est, non ergo quolibet statuere arbitri poterit, nec in qua re libertatis de qua re compromissū est, & quatenus compromissū est.*

15. *¶ Quidam est de sententia dicenda, & di- cūn, non quamlibet licet de quibusdam variatum sit, & puto vere non committit, si dicat ad iudicem de his cunctis vel se, vel alium: (in) se, vel in alium compromittendum. Nam & Iulianus impunit non poterit, si subiectat ad aliud arbitrium ire, ne finis non sit, quid si hoc modo dixerit, ut arbitriū Publi Mæni fuit, hoc traduceret, aut scilicet detur ipsa sententia, idem Pedius probat: ne propagetur arbitriū, aut in alio iudicium inimicos agentium transferantur, sive sententia faciem controuerse eum impunē oportet: non autem finiti controveriant, cum aut difficiatur arbitrium, aut in alium transfringant, quoniam sententia est, quæmodocum modū faciliter, quibus fiduciōribus: Idque delegari non possit, nisi ad hoc compromissū sit, ut arbitri sententia, cuius arbitriū subiectaretur. 16. *¶ Item si indebat nisi alium conjungit, cum id in compromissū non sit, non dicit sententiam, nam sententia esse debet de compromissū: de hoc autem compromissū non est.**

17. *¶ Si dominus, qui in iudicem stipulat, iuratores suis agere apud arbitrium ve- lunt, potest, ipsos etiam adesse. 18. *¶ Sed si & hereditis in compromissū mentio sit, potest inherere, et am hereditem coetus adesse. 19. *¶ Arbitri officio contractus, & quæmodocum debet videri posse. An & Lais razum rei habentur? Sextus Padius patet, quid nullam rationem habet, nam si ratiō non habeat dominus, co-mittitur stipulatio.***

20. *¶ Arbitri nihil extra compromissū facere potest, & ideo necessarium est adiutori de die compromissū proficere, ceterū impune iubenti non poterit.*

21. *¶ A:biter calendas Ianuarii adiutori iubis, & annis dum sententia decedit, alter ex litigioribus non adiutor, procul dubio poena minime commissa est. Nam & Caſſius audire se dicente Aristo ait, in eo arbitrio, qui ipse non venit, non esse commissum, quemadmodum Seruus ait, si per stipulatorem sit, quo minus accipiat, non committit poenam.*

22. *¶ Calleſtratus* libro 11. ex variis le- titionibus.

*R*biter calendas Ianuarii adiutori iubis, & annis dum sententia decedit, alter ex litigioribus non adiutor, procul dubio poena minime commissa est. Nam & Caſſius audire se dicente Aristo ait, in eo arbitrio, qui ipse non venit, non esse commissum, quemadmodum Seruus ait, si per stipulatorem sit, quo minus accipiat, non committit poenam.

23. *¶ Callistratus* libro primo Edicti.

*C*um legi Iulia cantum sit, ne minor viginti annis iudicare cogatur: nemini licere minorē viginti annis compromissū iudicem eligere.

24. *¶ Ideoque poena ex sententia cius nullo modo com-*

mittitur. Majori tamen viginti annis, si minor viginti annis sit, ex causa succurrendum, si tecumē auditōrum receperit, multa dixerunt.

25. *¶ Papinianus* libro secundo Re- sponsorum.

*A*rbiter intra certum diem seruos restituī iustitia quibus non restitutis, poena causa fisco secundum formam compromissū condemnabit. ob eam sententiam fisco nihil adquirit: sed nihilominus stipulationis pena committitur, quid ab arbitrio statuto non sit obtineretur.

26. *¶ Scœula* libro primo Responsorum.

*D*e rebus, controvēsil que omnibus compromissū in arbitrium à Lucio Tito, & Mezio Sempronio fidū est: sed errore quædam species in petitionem à Lucio Tito deducere non sunt: nec arbitri de his quicquam pronunciavit. Quidam est, an species omīlia per possum, Relpondi, peti posse nec poenam ex compromissū committi, quid si maligne hoc fecit, petere quidem potest, sed poena subiugabitur.

27. *¶ Itōn* libro secundo Digestorum.

*I*nter Castellianum, & Scœula controvēsil de finibus orta est: & arbitri electus est, ut arbitriū eius res terminetur, ipse sententiam dixit, præsentibus partibus & terminis posuit. Quidam est, an, si ex parte Castelliani arbitrio parvum non esset, poena ex compromissū committi est. Relpondi, peti posse, non potest, nam non eis, quod viroque presentē arbitriū esset, parvam committit.

28. *¶ Ulpianus* libro vicenſiū ad Sabinum.

In compromissis arbitrium personæ in certum per- sonam non egreditur.

29. *¶ Paulus* libro duodecimo ad Sabinum.

*H*is rebus, & rationibus, & controvēsib; indi- cate arbitri potest, que ab initio sufficienter eos qui compromiserunt, non que posse geruerunt.

30. *¶ Ulpianus* libro quarto Digestorum.

*S*i compromissū ita factum est: ut præsen-

tum non esset, & arbitriū eius, ut licet, iudicium

tentiam dicat: & alter ex litigioribus decelerit, pugnillo heredi relido: non dixerit videtur sententia dicta effemini tutoris auctoritas interposita fuerit.

1. Item, si alter ex compromittenibus facere coepit.

2. *Modello* libro quarto Regularum.

Arbitratus ad scredam sententiam non compellatur.

3. *Iulianus* libro quarto Digestorum.

Sed & interpellatur, qui minus sententiam dicat: qui nihil coram furtivo fieri intelligitur. Quod si furtivus curatore habet, vel habuerit adhuc litigatio pendente: potest, praesente curatore, sententia dicat. 1. Item Arbitratus adfert, vel per numerum, vel epistolam iubet potest. 2. Si ab altera dimicatur parte heraldus incognitus comprehensum fuerit, conponit, solvit morte cuiusque ex litigioribus: sicut solueretur altero mortuo, si neutruius heredis personam comprehendenderet.

4. *Aleanus* libro secundo Digestorum.

Arbitratus ex compromissu sumptus, cum ante eum diem, qui constitutus compromissu erat, sententiam dicere non posset, diem compromissu preferri iussit, alter ex litigioribus dicta audiens non fuerat. Confidetur ut postea ex pecunia ex compromissu peti. Responsi, non posse: ideo quod non esset arbitrio compromissum, ut id laberet.

5. *Martianus* libro secundo Regularum.

Sed re sua arbitratus factus sit, sententiam dicere non potest: quia se facere imbebat, aut petere proinde, neque autem imperare sibi, neque se prohibere quisquam potest.

6. *Idem* libro quarto Regularum.

Si qui in illius arbitrio ex compromissu solvere spectram, non tam fecerit: prout ex compromissu debet: sed postea solvendo, pecunia liberatur.

NAUTI, CAVPONES, STABVLARIJ, VI recepta retinunt;

TIT. IX.

Ulpianus libro quartodecimo ad Edictum.

Ait praetor: Nauta, cavypones, stabularij, quod cuiusque saluum fore cœvit, nifi refutantur, in eos iudicium dabo. 1. Maxima virilis est huius editio. Necessitate est pleniorum corum si len sequi, & res custodir corum committere. Ne quisquam putet, graniter hoc aduersus eos, cōstitutum nam est in ipsorum arbitrio, ne quem recipiant, & nisi hoc esset statrum, materia datur cum furtibus a laetus suis, quos recipiunt, cōcōdūcuntur, nonne quidam abstineant lutulenos frustulibus. 2. Qui sunt igitur, qui teneantur, videendum est. Ait praetor: Aut. Nautam accipere debemus eum, qui naum exerceat: quamvis naute appellantur omnes, qui naus nauigandæ causa in naute sint, sed de exercitio solvendo praetor sentit: nec enim debet (inquit Paganus) per remigem, aut mesoniam obligari: sed p. sc. vel per naus magistrum, quamquam si ipse alio i e naute committit iustit, sine dubio debet obligari.

3. Si sum quidam in naute, qui custodie gratia naubis prepontum, ut res p. dñe: & naute, & dñe: & etarij. Si quis agitur ex his receperit, puto in exercitio dandi in actionem: quia is, qui eni m iustit, ipse naus Galiarius, vel magister id facit, quod xspēdōt, i. manus inserviōt: quamquam ipse naus Galiarius, vel magister id facit, quod xspēdōt, i. manus inserviōt.

4. *Paulus* libro tertio decimo ad Edictum.

Sed & ipsi naute furti actio competit, cuius

periculum: nisi si ipse subripiat, & postea ab eo subripiat: aut, alio subripiente, ipse naus

solvendo non sit. 1. Si naute naus, stabularij, stabularij, capponi reciperit: neque

tenebitur. 2. *Vitianus* dixit, eriam ad eam res

hoc editum pertinere, que post impositas merces

in naute, locataque inferentur: & si eam ver-

terit, nullus est*causa* iudiciorum.

cent, in*statu* eorum. Ceterum si qui opera mediatis fulgunt, non continuenter ipsa ariarij, & focarij, & his similes. 6. Ait praetor, *Quod cuius saluum fore ceperint*: hoc est, quancumque eis, sine mercede receptor. Inde apud *Vitianum* relatum est, ad eas quoque res, hoc iudicium pertinere, que mercibus accederent: veluti vestimenta quibus in natus viterentur, & cetera, que ad cotidianum usum habemus.

7. *Idem* *Pomponius* libro triginta quarto scribit, pars referre res nostras, an alienas inimiculissimæ tangere nostre int. illi falsus esse, etenim nobis magis quam quorum sunt, debet soluti, & ideo si pignori merce accepero ob pecuniam nausicam: mihi magis quam debitor nauta tenebitur, si ante eas suscepit. 8. Recipit autem saluum fore virtutum in naute res missæ, ei adiungit autem si non sint adiungit, hoc tamen ipso quod in naute missæ sunt, recipere videntur: Et p. o. omnium eum recipere custodiā, que in naute illate sunt, & factum non solū nautarum præstare debere, sed & vectorum.

2. *Gaius* libro quinto ad Edictum Provinciale.

Sicut & capo viatorum.

3. *Ulpianus* libro quartodecimo ad Edictum.

Et ita de facto vectorum etiam *Pomponius* libro trigesimo primo scribit. Idem ait: tiam si nondum res in naute receperit, sed in labore perirent, quas leui recipit: periculum autem pertinet. 1. Ait praetor, *Nisi refutent, in eis iudicium dabo*. Ex hoc editio in factu actio prædicta. Sed, an sic necessaria, videndum: quia agi ciuitati actione ex hac causa poterit, si quidem merces interuenient, & locato, vel conducto. sed si tota naus locata sit: qui conductus, ex conducto etiam de rebus, quae defun- agere potest, si vero res perferendas naus conductus, & locato contenitur, sed si gratia res fus. ept. satis ait *Pomponius* depositi agi potuisse. Miratur igitur cur honoraria actio sit inducta, eum hoc ciuitatis. Nisi forte (inquit) deo, ut innotesceret praetor: curam age re reprimendis improhibitatis hoc genus hominum, & quia in loco conducto culpa in deposito dolus distinxat præfatur: at hoc edictu omnino, qui recipiuntur, etiam si sine culpa eius res perit, vel dannum datum est: nisi quid danni fatali concurrit. Inde *Labeo* scribit, quid naufragio, ut per via piratarum perierit: non esse iniurium, exceptionem ei dari. Idem erit dicendum, & si in stabulo, aut in capponi vis maior congeritur. 2. *Idem* modo tenore tenentur causas, & stabularij, quo exercentes negotium suum recipiunt: et ceterum si extra negotium recipiunt, non tenebuntur. 3. Si filii, familias aut seruos recipiunt, & voluntariae, dominii interuenienti solidum erit conuenientius. Item si seruos ex rei causa subripiat, vel dannum de solidaria actio subripiat: quia ob receptionem suo nomine dominus convenient. Si vero sine voluntate exerceant, de peculio dabuntur. 4. Hac autem rei persecutio continet, ut *Pomponius* ait, & inde & in hereditate, & perpetuo dabuntur. 5. Nonnullum videndum, an eiusdem rei nomine & de receptione honoraria actione, & furti agendum sit. & *Pomponius* dubitat, sed magis est, ut vel officio iudicis, vel dolii exceptione, alterius esse contentus debet.

4. *Paulus* libro tertio decimo ad Edictum.

Sed & ipsi naute furti actio competit, cuius

periculum: nisi si ipse subripiat, & postea ab eo

subripiat: aut, alio subripiente, ipse naus

solvendo non sit. 1. Si naute naus, stabularij,

stabularij, capponi reciperit: neque

tenebitur. 2. *Vitianus* dixit, eriam ad eam res

hoc editum pertinere, que post impositas merces

in naute, locataque inferentur: & si eam ver-

terit, nullus est*causa* iudiciorum.

Aura non debetur: ut vestimentorum, penoris contumelias, quia hæc ipsa ceterum rerum locationi accidunt.

5. *Gaius* libro quinto ad Edictum Provinciale.

Natura, & capo, & stabularius mercedem accipiunt non pro custodia: sed nauis, ut trahat vectores, auro, ut vires master in cappona patiat, stabularius, ut permittat in eam apud eum stabularius: & tamen custodia non pertinet, nec immrito factum: eum præstat, cum ipse eos pericolo adhiberetur. Sed non alias præstat quia non in ipsa natura danno dat: sed ceterum si extra nauem, hoc a nautis, non præstat. Itē si prædictis, ut vniuersitate vectorum res sua servent, neque dānum se præstat, & contentent vectores predicationi: non contentur. 1. Hæc actio in factu in duplum est.

2. Sed si quid nauta inter se danni dederint, hoc ad exercitorem non pertinet. Sed si quis sit nauta, & mercator, debet illi dari. Quod si quis, quos völgo rizat, & cetera, id est rēsum pro nullo, & vecturae pretio soluent, dicunt & hinc tenebuntur, sed huius factū præstat, cum sit & nauta. 3. Si seruos iuvante dānum dederint: ceteri serui nauia non sit, & quislibet quae vectores nauta exerceat, & contentent vectores predicationi: non contentur. 4. Hac autē actione suo nomine exercitor tenetur, sive scilicet suis, qui talis adhucit: & ideo, & si decellerint, non reuelabuntur. Seruorum autem suorum nomine nonoxi dumtaxat tenebuntur, nam cum alienos adhibet explorare eum oportet, quis si lei, cuius innocentia sit: in suis venia dignus est, si qualesque ad instruendā naum adhiberetur. 5. Si plurimes nautes exercitentur quisque pro parte, quia naum exerceat, & ceteri nauti: 6. Hac iudicia, quāvis honoria sunt, tamē perpetua sunt, in herede autem non dabuntur. Proutque, & si seruis naum exercitent, & mortuus est, de peculio non dabatur actio in dominum nec intra annum. Sed cum voluntate patris, vel domini serui, vel filii exercent naum, vel camporum, vel stabularium: puto, etiam hanc actionem infolidum eius pati debet: quia omnisque ibi contingit, in folioidum receptorum.

DIGESTORVM, SEV PAN-

DECTARVM PARS II.

Liber quintus.

DE IUDICIIS, ET VBI QVISQUE

agere vel conueniri debet.

Ulpianus libro secundo ad Edictum.

1. Se habent aliqui iurisdictiones, & contentiones: iurisdictiones ceterum res cuiuslibet

causa euocari sunt, vel si quid indicandi causa

arcet sit, vel in provinciam destinata, reuocandi domum ianuam ins datur.

Eo quoque, qui ipse pronocavit,

non imponitur ne cessat intra iudicium, non

reveretur, & aliis iurisdictionibus respondere.

2. *Idem* libro tertio ad Edictum.

Cofensio autem videtur, qui sciat se non esse

subiecto iurisdictioni eius, & in eam consentaneum.

Ceterum, si putet eius iurisdictionem esse,

non erit eius iurisdictionis error enim iudiciorum est

Iulianus queque libro primo digestorum scribit

non habet consensum, aut si putauerit alium esse

prætor pro alio: & quod error non dedit iurisdictionem,

aut sicum recte illeris quibus ex litigioribus viribus

præsumt ceteris est: nulla iurisdictione est.

Ceterum, si ut ceteri iurisdictiones, & rationabilis est.

Nam & *Diuinus Pius* *Celliano* scripsit, eum, qui ut telz redenda causa Romam erat, à se euocatus, alterius quele, eniūs causa non e

rat euocatus, non debere compelli iudicium sufficiere.

Idem *Claudio Flaviano* scripsit, minorem vi-

giariquinque anni, qui desiderat, ut in integrum re-

stitui ad iudicium, qui alterius nequissima causa

venerat, non esse Romam audiendum.

4. Omnes autem iurisdictiones, si non ibi contraxerint,

vel in aliis causam venerit, haec Celli sententia, & rationabilis est.

Nam & *Diuinus Pius* *Celliano* scripsit, eum, qui ut telz redenda causa Romam

erat, à se euocatus, alterius quele, eniūs causa non e

rat euocatus, non debere compelli iudicium sufficiere.

Ceterum, si contraxerint, & putauit suam iurisdictionem, non habent exceptus legaris, qui, licet

ius iuris, non in legi satisfactione sit, videndum est.

& non possit de iudice eius iurisdictionem.

5. Si licet iurisdictionis causa hic demonstratur, quod

& Julianus scribit, & Diuus Pius rescripsit. Planus si perfecta legatione substant, conuenientdos eos Diuus Pius rescripsit. 5. Item si extra prouinciam suam continxerunt, licet non in Italia: quia si quis id more concessam est, propriam vim imperii: sicut praefectus virbi, certior Romae magistratus.

2. Non autem omnes iudices possunt abs his, qui iudicis da illi ius habent, quidam enim legi impediuntur, iudices fini quidam natura, quidam moribus. Natura, et surda, mutos, & perpetuo fuisos, & impubes: quia iudicio carent. Legi impeditur, qui senatus motus est. Moribus, frenmis, & fertui: non quia non possunt iudicium, sed quia receptione est, ut iudicis officia non fungantur.

3. Qui postulem iudicem, nihil interest, si posse testate, apud iuriis sunt.

13. *Gaius* libro septimo ad *Edictum*
Prouinciale.
In tribus istis iudicis: similes erescundz, com-
muni diuiduntur, & finium regumorum, queritur,
qui quis auctoritate iudicetur: quia per causa omnium
videtur, sed magis placuit, eum videtur, & auctoritate
ad iudicium: non occaserit.

14. *Ulpianus* libro secundo *Disputationum*.

Sed cum ambob ad iudicium provocant, forte res
discerni.

15. *Idem* libro vicesimoprimo ad *Edictum*.

Filiis familiis iudex, si item suam faciat, in tamen
quantitatem tenetur, que tunc in peculo sit,
cum sententiam dictebat. 16. Index hoc item
suam facere intellegitur, cum dolo malo in fraude
legi, sententiam dicere. Dolo malo autem videtur
hoc facere, si cunctis arguantur eius vel gratia
vel iniurie, vel eniam fardis: ut veram senten-
tiam litus prestare cogatur.

16. *Gaius* libro i. ad *Edictum* Prouinciale.

Is nulla nobis esse potest cum eo, quem in po-
testate habemus, nisi ex castrensi peculio.

17. *Ulpianus* libro quinto ad *Edictum*.

Siquis ex aliena iurisdictione ad praetorem voce-
tur, debet venire, & Pompeius, & Vindius
scripterunt, praetoris est enim testimoniare, an sua sit
iurisdictione vocati autem, non contemnere auctorita-
tem praetoris, nam & legatis certiorque, qui reuocandi
domini ius habent, ea sunt causa, ut in ius vocati
veniant, priuilegia sua allegatur.

18. *Idem* libro sexto ad *Edictum*.

Causa iudicandi officio fungitur.

19. *Idem* libro septimo ad *Edictum*.

Siquis, posteaquam in ius vocatus est, miles, vel
Salterius fori esse cooperit, ea causa ius reuocan-
di formam non habebit, quasi præsumtus.

20. *Gaius* libro secundo ad *Edictum* Prouinciale.

Siquis in legatione constituerit, quod ante lega-
tionem debuerit, non cogi eum ibi iudicium pa-
tri, ubi constituerit.

21. *Ulpianus* libro nono ad *Edictum*.

In ille pars Italiz sunt: & cuiusque pro-

vincie.

22. *Idem* libro decimo ad *Edictum*.

Dicitur iste videatur, non qui distilat, sed qui ius
remittit, in totum desistere enim est, de ne-
gocio abstine, quod calumniam animo institutum
Planus si quis, cognita rei veritate, suum negoti-
um deferuerit, nolens in lite improba perseuerare,
quam calumniam causa non instituerat: is distilat
non videatur.

23. *Idem* libro duodecimo ad *Edictum*.

Sicut me fuerit adrogatus, qui mecum erat item
concessatus, vel cum quo ego, soli iudicium Mar-
cellus libro tertio digestorum scribit: quoniam nec
ab initio inter nos ponuit considerare.

24. *Paulus* libro septuaginta ad *Edictum*.

Cum praetor unum ex pluribus indicare vetat,
cooperit id committere videatur. 1. Iudicem
de possum, quibus hoc lege, vel constitutione, vel
senatu consilio conceditur. Legi sicut preconsuli,

25. *Ulpianus* libro nono ad *Edictum*.
domicilium non habuit, ibi se debet defendere;
& si non defendat, neque ibi domicilium habeat,
bona possideri parietur. 2. Proinde & si merces
vendidit certo loci, vel disopus, vel comparavit:
videatur, nisi alio loci, vel defendere, conuenit, ibidem
se defendere. Num quid dicimus, eum, qui à mer-
cator qui comparavit aduenia, vel ei vendidit, quem
sit inde confessus profectus, non oportet ibi bo-
ta polideri, sed domicilium sequi ejus, ut si quis ab
eo, qui tabernam, vel officinam certo loci condu-
git, habet rationem. Nam ubi sic venit, vt
confessus discidet, quasi à viatore emptis, & vel eo,
qui transiebat, vel eo, qui transierat, id est,
perducatur, emis, & datus sumus eis, quoniam locis
quis nongans, vel iter faciens delatus est, tor locis se
defendi. At si quo constituit, non dieo iure domicilij:
sed tabernacula, pergula, horreum, armarium, of-
ficiam condidit, ibi, ut distractus, defendere se eō
loci debet. 3. Apud Lakeonem queritur, si
homo provincialis scrupulose vendenda
merci gratia Roma habeat, quod cum eo
seru contradicunt, et, ita habendum, atque si cum
domino contradicunt, ut, quare ibi se debet defendere. 4. Illud sciendum est, quod, ita sit
obligatio, ut in Italia soluerit, si in prouincia habue-
domicilium, utroque posse conueniri, & hic, & i-
bi, & ita & Juliano, & multis aliis videatur.

26. *Paulus* libro 17. ad *Plautium*.
De eo autem, qui adit hereditatem, Caius scri-
bit, quamvis Romæ aditerit hereditatem, non
competere in eum actionem, ne impedian tur legatio,
& hoc verum est, sed nec legataris datu actio: sed,
nisi statim, mititur in professionem rerum her-
editiarum, quod & in hereditariis creditoribus, di-
cendum est.

27. *Italianus* libro i. *Digestorum*.

Vid enim prohibet, legatum publico munere

slingi, & adorem custodiz caula in possessione

rerum hereditiarum esse?

28. *Paulus* libro 17. ad *Plautium*.

Si & si restituunt ei hereditatem ex Trebelliano, a-
ctio in eum non dabitur, sive sponte, sive coactus
lures eam aditerit, commodius enim est, reddi qui-
dam ei hereditatem, perinde autem habendum, ac si
ipse adisset hereditatem. 1. Contraria legatus tem-
pore legationis adierit, & restituit, datur in fidei-
communitatum actio: nec exceptio Trebelliani obstat
ex persona legati: quia hoc legari personale benefi-
cium est. 2. Ex quibus autem causis non cogi-
tur legatus iudicium accipere, nec iurare cogendus
est, sed dare non oportere: quia hoc iurandum in
locum litis contulit succedit. 3. Edicium no-
mine legatus damni infici promittere debet, aut
vicinum admittere in possessionem. 4. Sed & si
dies actionis ex iuria critica cognita aduersus eum
iudicium praetor dare debet, ut si contestetur, ita ut
in prouincia transferatur. 5. Si pater sancti has
mortuis est, relieto uno filio, & uxore prægnante
non restet filius à debitoribus patrem dimidiari cre-
dit, peccare potest, quamvis postea unus filius natus
sit, quia poterant plures nasci: cum per rerum natu-
ram certum fuerit, nasci, sed Sabinius, Caius, patrem
quartum petri debuisse: quia incertum esset,
an tres nascetur: nec rerum naturam intuendam,
in qua omnia certa essent, cum futura viuunt
sed nostram incertiam aspici debere.

29. *Idem* libro 8. ad *Plautium*.

Quid appellat prior, agit.

30. *Marcellus* libro i. *Digestorum*.

Vbi acceptum est semel iudicium, & ibi & finem

accipere debet.

31. *Celsus* libro 27. *Digestorum*.

Si posterior plures heredes reliquerit, vniuersi coru-
ptio iudicio egredi non erit verum iuram rem, quia in
priori iudicio fuerit, deducitam esse. nec enim quin
quam alienam actionem in iudicium, invito colere
de perducere potest.

32. *Ulpianus* libro i. de *Officio Consulis*.

Iudex, qui certa tempora praestita erant, decessit.

33. *Idem* libro 7. ad *Plautium*.

Non potest videri in iudicium venire, id quod
post iudicium accepit, accedit, ideoque a-

la interpolatione opus est.

34. *Idem* libro 17. ad *Plautium*.

Non alius in eos quos princeps enocauit, Roma

compebit astio, quoniam si hoc tempore contrarex-
tit, 1. Legari ex delictis in legatione comi-
ssori cognitum iudicium Romæ pati: sive ipsi admis-
serunt, sive serui eorum, 2. Sed si postularunt in re
actio aduersus legatum, numquid danda sit? quoniam
ex auctoritate possessione hæc actio est. Caius respo-
ndit, si seruidum sit, si subducatur ministerium ei,
non sit co-cedenda actio: si vero ex multis seruis de
reco agatur, non sit inhibenda. Julianus, sine distinctione
de denegrandam actionem: merito, ideo enim non
erit actio, ne ab officio suscepto legationis auoce-
ta.

35. *Idem* libro 10. *Epistularum*.

Non, quemadmodum fideiiforis obligatio in

pendenti potest esse, & vel in futurum concipi:

iudicium in pendenti potest esse, vel de his re-
bus, quæ postea in obligationem adiungere sunt. Nam

penitentem puto dubitatur, quoniam fideiifor ante ob-
ligationem rei accipi possit: iudicium vero, ante-

quam aliquid debetur, non posse.

36. *Callistratus* libro i. *Cogni-*

tionum.

Intercedum ex iustis causa, & ex certis personis

Aug 15. 111. p. de judicis

Le juge suivant la disposition de cette loi
peut être pris à partie. Si l'accusé que-
qu'en justice malfaisse, par fraude ou
haine, pour sauver, empêcher ou empêcher
la mise en application de la loi 40. ^{de ce} Il est
permis d'agir sur la cause de disposition.

tari debet; & siue responderit, siu non responderit; agetur causa, & pronuntiabitur: non viq; secundum praesentem, sed interdum vel absens, si bonam causam habuit, vincet. 1. ¶ Quod si is, qui editum peremptorium imperavit, abit die cognitionis; is vero aduerus quem imperatur est, adiutum circumducendum erit editum peremptorium: neque causa cognoscitur; nec secundum praesentem pronuntiabitur. 2. Circumduco editio, videamus an amplius res conueniri possint vero filia quidem est, verum infanta tantum editi perit. & magis est, vi instantia tantum perit; ex integrum autem litigio possit. 3. ¶ Scidum est ex peremptorio absentem condemnatum, si appeller, non esse audiendum modo per communiam defutis minus audiatur.

74. Iulianus libro 5. Digestorum.

D E qua re cognoverit index, pronunciare quoq; cogendis est. 1. ¶ Index, qui vlg; ad certam summam indicare iussus est, etiam de re maiori iudicare potest, si inter litigatores conueniat;

2. ¶ Cum abs. ntm defendere vellent; iudicium, mortuo iam eo, accipi, & condemnatus solvi.

Quicquid est, an heres liberaretur: item quz actio milii aduersus cum competere. Respondi, iudicium, quod, iam mortuo debitore, per defensorum eius accepit, nullum esse: & ideo hereditem non liberari. defensorum autem, si ex causa iudicati soluerit, repetere quidem non posse: negotiorum tamē gestorum ei actione compete aduersus heredem: qui sanx exceptione doli mali tueri se posset, si ab auctore conueniantur.

5. Idem libro 36. Digestorum.

Si prator iusserit enim, à quo debitum petebatur, Sadesse, & ordinis editorum praeclara, pronunciaverit absente debere: non viq; index, qui de iudicato cognoscit debet de pratoris sententia cognoscere: a liquo in iustitia erunt huiusmodi edita: & decreta pratorum. Marcellus nota: Si per dolum scē falsō aliquid allegabit, & hoc modo consecrum eius sententia pratoris liquidu ficerit adprobatum: existimo debere iudicē querellam rei admittere. Paulus nota: Si autē morbo impeditus aut reipublice causa vocans, adeste non potius rei puto vel actionem indicati eo casu in eum denegandum, & vel exequi prortexem ita iudicatum non debere.

75. Alsenius libro 6. Digestorum.

Proponebatur: ex his iudicibus, qui in eandem premiti essent, nonnullos causa auditu exculatos esse, inq; eorum locum alios esse sumptuos: & querrebar, singulorum iudicium mutatio canderem, an aliud iudicium fecisset. Respondi, non modo si unius, aut alter, & deo si omnes iudices mutui essent, tamē & rem eandē, & iudicium idem, quod ante*causa* permaneret: neq; in hoc solum enire, ut partibus committatis eadem res esse existimarentur, sed & in multis ceteris rebus: nam & legionē canderem haberi, & quia multi deceperint, quorū in locum alij subiecti essent: & populū: eundē hoc tēpore putari, qui ab hinc cēsum annis sufficiat, cum ex illis nemo nunc vineret. itēq; vaue, si adeste senē referēt, ut nulla tabula eadem permaneret, quae non nova sufficeret, nihilominus eadem nā ē esse existimari. Quapropter, cuius rei species eadem consideret, rem quoque eadem esse existimari.

76. Alsenius libro 3. Digestorum.

In priuatis negotiis pater filium, vel filius patrem iudicem habere potest,

78. Paulus libro 16. ad Plautum.
Ulpianus libro 5. de Officio Consulis.

E um quem temere adiutarium suum in iude-
cūm vocale continuit, via nica līsq; sumptus
aduertario suo reddere oportebit.

1. ¶ Iudicibus de jure dubitantibus praesides
responde soleant de facto consulentes non debet
praesides consilium impetrare, verum tulerit eos,
propterea religio suggestus sententiam proficeret, haec
nam nonnunquam infamat, & materialia gratia;
vel ambitionis tribuit.

80. Ulpianus libro 2. ad Sabinum.

S in indicis nomine, pronominis erat: est:
Si respondebit, si ex conventione litigatorum
index adductus est, cum esse indicem, de quo litiga-
tores sentient.

81. Idem libro 1. de Officio Consulis.

N onumquam solent magistris populi Romani
viatorem nominarem vice arbitri dare, quod
raro, & non nisi te ergo faciendum est.

DE IN OFFICIOSO TESTAMENTO.

TIT. II.

Ulpianus libro 14. ad Edictum.

C iendum est, frequentes esse inofficiosi querellam: S omnibus enim tam parentibus, quam liberis de inofficio licet dispatire. Cogniti enim proprijs sunt ultra fratē, melius sacerē, si se sumptibus in-
nibus non vexaret, cum opinere spū non haberent.

2. Macrinus libro 4. Institutionum.

H oc colore in officioso testamento agitur, quā
non sanx mentis factum: ut testamētū ordi-
natēt. & hoc dicitur, non quasi verē furiosus, vel de-
mē testans sit: sed rectē quidē fecit testamētū, sed
non ex officio pietatis, nam si verē furiosus esset, vel
deinē, nullum est testamētū.

3. Marcellus libro 3. Digestorum.

I nofficio testamētū dicere, hoc est, allegare,
quae exheredari, vel præterire non debuerit, quod
plerumq; accidit, cum falso parētes intimulati
liberos suos, vel exheredant, vel prætereunt.

4. Gaius libro singul. ad legem Gladiam.

N on est enim consentiēdū parētibus, qui ini-
triam aduersus liberos suos, testamētū indu-
cunt, quod plerumq; faciunt, malignē circa sanguine-
suum inferentes iudicium, nouerūlibus delenū-
tis, instigationib; corrupti.

5. Marcellus libro 3. Digestorum.

N am & hi, qui non ex masculis descendunt, sa-
cultas est agēdū: cum & de matris testamento
agant, & optinere alijduē soleant. 1. ¶ Huius autē
verbū in officioso vis illa (vix dixi) est docere imme-
ritē se, & idē & indignē pratorium, vel etiam ex-
hereditatione summojum. Rēq; illo colore defendantur
apud iudicē, ut videtur ille quasi non sanx
metis suffice, cum testamētū iniquū ordinaret.

6. Ulpianus libro 14. ad Edictum.

P ostulus inofficio testamētū potest
dicere eorum, quibus suis heres, vel legiti-
mus potuerit fieri, si in vicino fuerit mor-
talis.

estrum tempore. Sed & cogenitorum: quia & ho-
rum ab intestato potuit bonorum possessionem ac-
cipere. Quid ergo, eis imputatur, cur inter ha-
bita decesserant: sed hoc nemo apud iudicem potest
imperare, non enim interdictum testamētū fa-
cione. Hoc planē ei imputare potest, cur eum
heredem non scriptis, potuit enim scriptis heres
in possessionem mitti ex clausula de ventre in pos-
sessionem mittendo, item natus secundum tabulas ha-
beret. Simili modo & eum, qui post testamētū
matris factū, exēctū ventre, extractus est,
potest queri dico.

¶ Si quis ex his personis, quae ad successio-
nem ab intestato non admittuntur de inofficio e-
git, (nemo enim eum repellit) & cāu opini-
tur, non ei prost̄ victoria, sed his, qui habent ab
iustitia successiōnem, nam intestatū patrem fa-
milias facit.

2. ¶ Si quis instituta accusatione inofficio: de-
cesserit: an ad heredem suum querellam transferat?
Papianus respondit, (quod & quib;dam rescriptis
significat) si post adiutum bonorum possessionem
decesserit, esse successiōnem accusationis. Et si non
superior bonorum possessor, iam tamen copia con-
troversia, vel preparata: vel si, cū venit ad mo-
tuā inofficio querellam, decessit: puto ad he-
reditatem transire.

7. Paulus libro singulare de Septem-
viralibus iudiciis.

¶ V emadmodum præparasse item quis vide-
atur, ut posuit transmittere actionem, vi-
deamus. Et ponamus in potestate fuisse eum, vi
neque bonorum possesso ei necessaria, & adiutio
hereditatis superius sit: is si cominatus tan-
tum accusacionem fuerit, vel vsque ad denuncia-
tionem, vel libelli dationem, præcesserit, ad
heredem suum pecuniationem transmittat. Iisque
Diuinus Pius de libelli datione, & denunciatione
rescript. Quid ergo si in potestate non fuerit? an
ad heredem actionem transmittat? & recte videtur
item præparasse, si ea fecerit, quorum supra mentio-
nem habuimus.

8. Ulpianus libro quartodecimo ad
Edictum.

P apianus libro quinto quæstionum rectē scri-
bi, inofficio querellam patrem filij. Sū nomine
instituire non posse in eo: ipsius enim
inuita est. Sequenti loco scribit, si filius potest
ad iugum litis ordinanda gratia bonorum possesso
non decesserit, finitam esse inofficio querellam:
quod non pati, sed nomine debatur filij.

1. ¶ Si quis post rem inofficio ordinatam, li-
tem decesserit, postea non audierit.

2. ¶ Si Imperator si heres, institutus: posse
inofficio dici testamētū, septimum rescriptum
est. 3. ¶ Papianus libro secundo responsorum
aut, contra veterani pari-familias testamētū
est inofficio querellam, & si bona habuit,
qua in castis quiescerat.

4. ¶ Si quis in militia fecerit testamētū, &
intra annū post militiam decesserit: dubito, an
quia ad hoc vsque temporis iure militari testamētū
cum valer, querela inofficio ceſſet: & potest
dici, quæ illi inofficio cessare.

5. ¶ Sed nec impuberis filij mater inofficio
testamētū dicere: quia pater ei hoc fecit. & ita
Papianus respondit, nec pater frater: quia filii
testamētū est: ergo non frater impuberis, si pater
non dixit. Sed si in patri obitum est, nec hoc
valer: nisi si pro parte pater recessim est: unde
enim pupillarē valer. 6. ¶ Si quis mortis causa si-
lio donauerit quartam partem eius, quod ad eum
est, & parentum, si inest, patrīfamilias de-
cesserit: puto sicurē cum testari. 7. ¶ Si quis

impuberis filio substituit, secundas tabulas faciendo:
non ob hoc admittimus ipsum impuberem ad in-
officio querellam. 8. ¶ Q oniam autem qua-
ta debita portionis sufficit ad excludendam querel-
lam: videendum erit, an exheredatus partem fa-
ciat, qui non queritur, ritua sumptus duo filii ex-
hereditatis: & vtique facit, vt Papianus respondit
& si dicam inofficio, non totam hereditatem
debeo, sed diuidiam petere. Proinde si sint ex duobus
filis nepos: ex uno plures, tres puta; ex uno vnu-
cūm secunda, vnu ex illis, semuncia querella
excludatur.

9. ¶ Quartā autem accipietur scilicet deduc-
tē alieno, & funeris impensa. Sed, an & libertates
quartam minuant, videendum est: & nunquid mi-
nunt, nam si, cū quis ex aste heres institutus est,
ideo non potest, dicere inofficio quia habet
Falcidiam; Falcidia autem libertates non minuant
potest dici, deductis libertatibus quartam ineun-
dam. Cū igitur places quartam minuā per libera-
tates: cuenier, vt qui seruos tantum habet in pa-
trimonio suo, dando eis libertatem, inofficio quer-
rellam excludat: nisi forte hic filius, si non fuit in
potestate, a patre heres institutus, merito omittat
hereditatem, & ad substitutum transmittat, querella
inofficio instituit: vel ab intestato, citra editū
potest, habeat hereditatem.

10. ¶ Si condicione patere testator heredem ius-
fit in persona filii, vel alterius, qui eandem querel-
lam mouere potest, & scens is accepit, videendum
ne ab inofficio querella excludatur: adgnouit enim
iudicium. Idem est, & si legatarius ei, vel statim liber-
dedit. Et potest dici, excludi eum: maximē si he-
redem ei iussit dare, ceterū si legatarius, nun-
quid semel natam inofficio querellam non per-
mitat legatarii oblatio? Cū ergo in herede abso-
lute diximus: quoniam ante aditam hereditatem nee
nascat querella. Ergo euentum puto sequendum
in hac re: si forte, antequā iudicium moueat, ut
ei fiat eius, quod reliquum est: quasi ex voluntate
testatoris oblatio eo, suis ei factum videatur.

11. ¶ Vnde si quis sit institutus forte ex semis-
se, cum ei sextans est substantia testatoris debere, &
rogatus est per certū tempora restituere he-
reditatem: merito dicendum est, nullum iudicium
mouere: cum debitam portionem, & eius fructus
habere possit, fructus enim soleat in Falcidiam im-
putari non est incognitum. Ergo & si ab initio ex
semis heres institutus rogetur, puto decennium re-
stituere hereditatem: nihil habet, quod queratur:
quoniam facile potest debitam portionem, ciusque
fructus medium tempore cogere.

12. ¶ Si quis & irritum dicat testamētū: vel
rupit, & inofficio: conditio ei deferri debet,
verum prius monere voleret. 13. ¶ Si filius exher-
editatis in possessione sit hereditatis: scriptis quidem
heres petet hereditatem: filius vero in modū co-
tradictionis querellam inducat: quemadmodum a-
gere, si non posiderit, sed petere.

14. ¶ Meminisse autem oportebit, eum, qui te-
stamētū inofficio improbè dixit, & non opini-
uit, id quod in testamētū accepit, perdere: & id fili-
o vindicari, quasi indigno ablatum. Sed ei denun-
ciatur, quod testamētū datum est: qui vsque ad
sententiam iudicium lice improba perseverauerit,
ceterū si ante sententiam desistit: vel decessit: non
ei auctor quod datum est: proinde & si, absente
eo, secundum præfatum pronunticetur: potest dici,
conseruandū ei, quod accepit. Eo autem solo care-
re quis debet, cuius emolumētum ad eum pertinet.
ceterū, si id rogatus fuit restituere, non debet in-
iuria fieri. Vnde non rāle Papianus libro secun-
do responsorum rescribit: si heres fuit institutus, &
rogatus restituere hereditatem, deinde in querella
inofficio non opinivit, quod iure Falcidia po-
tuit habere, solus perdere.

15. ¶ Si quis impubes adrogatus sit ex his personis,
qua & circa adoptionē, & emancipationē queri de-

ad filium pertinere: ita ut libertates, & legata praestentur, hic illud adnotatum, quod de libertatibus, & legatis admittit, nam cùm inofficio testamento agitur, nihil ex eo testamento valeret.

39. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestatem.

3. ¶ Quoniam semina nullum adoptare filium sine ius principis potest: nec de inofficio testamento eius, quam quis sibi matrem adoptinam falso esse existimat, agere potest. 4. ¶ In ea provincia de inofficio testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.

30. Martianus libro 4. Institutionum.

Adversus testamentum filii in adoptionem dati aperte naturalis recte de inofficio testamento agere potest. 1. ¶ Tutoribus, pupilli nomine, sine periculo eius, quod testamento datum est, agere posse de inofficio, vel falso testamento, Diu Severus & Antoninus rescripserunt.

31. Paulus libro singulari de Septemviralibus iudicis.

Si, qui admittitur ad accusationem, nolit, aut non possit accusare, an sequens administratur, videndum est: & placuit, posse: ut fiat successioni locus.

1. ¶ Quantum ad inofficio liberorum, vel paternum querellam pertinet: nihil interest, quis sit heres scriptus, ex liberis, an extraneis, vel municipibus. 2. ¶ Si heres existenter ei, qui ex testamento institutus est, quod de inofficio arguere volo, non mihi nocebit: maximè si eam portionem non possideam, vel iure suo possideam. 3. ¶ Diuersum dicemus, si legauerit mihi eam rem, quam quis ex eo testamento accepit, nam si eam adgnoscas, repellar ab accusatione. 4. ¶ Quid ergo, si alias voluntarie testatoris probauerim: puta in testamento adscriperim, post mortem patris consentire me? repellendum sum ab accusatione.

32. Idem libro singulari de Inofficio testamento.

Si exheredatus petenti legatum ex testamento adiudicatur, non debet iudex de libertate sententiam dicere, ne praejudicium de testamento cognoviri faciat, & ita sensus censiuit. Sed & Trajanus rescriptus, differendum de libertate iudicium, donec de inofficio iudicium aut inducatur, aut finem accipiat.

33. Idem libro singulari de Inofficio testamento.

Si exheredatus petenti legatum ex testamento adiudicatur, non debet iudex de libertate sententiam dicere, non obstante, non expectantur libera libia iudiciorum, & ita Diu Pius rescriptus. Näm cum quidam Liciniianus de statu suo questionem patiebatur, & ne magistrus promiscueretur de condicione sua, nolens ab liberali iudicium ire, dicens suscepimus se de inofficio testamento iudicium, & petiturum hereditatem, quia libertatem, & hereditatem ex testamento sibi defendebat. Diu Pius ait, si quidem possidor est: hereditatis Liciniianus, factius audiendum: quoniam est hereditatis nomine iudicium suscepimus, & erat in arbitrio eius, qui se dominum esse dicit, agere de inofficio testamento iudicium: nunc verò sub obtentu iudicium de inofficio testamento ab ipso Liciniianus non suscepimus per quinquevium non debere moram herediti seruitui. Planè summatis: etiamdum iudicii conselit, an forē bona fide imploreor iudicium de testamento, quod iure factum est;

34. Gaius libro 3. ad Edictum prouinciale.

Sue suo nomine, sue per sesiue per alios edicis.

35. Gaius libro 3. ad Edictum prouinciale.

Veluti si eam personam, quae in nostra potestate sit, iustitiam iusserimus adire hereditatem. Sed

& si Titub, qui se ipso heres existit, nos heredes fas sumus: sicut Titub hereditatem nostram esse intendere possumus, ita & Sei: vel ab intestato; forte quod sui heredes de fundo sumus, vel adgnati, vel quod manumisimus defunctum, quodve parentes nostri manumisierunt. Nouo iure hunc heredes omnes, qui ex senatus consultis, aut ex constitutionibus ad hereditatem vocantur.

4. Paulus libro primo ad Edictum.

Sed hereditatem petam ab eo, qui vitam rem posse debet, de qua sola controvergia erat: etiam id, quod postea copijs posidere, restituit.

5. Ulpianus libro 14. ad Edictum.

Diu Pius rescripto, prohibendum possidere hereditatis, d: quia controvergia erit, ante quam inchoaretur, aliquid ex ea distrahatur: rem maluerit pro omni quantitate hereditatis, vel rerum eius restitutione fasidatur. Causa autem cognita, & si non talis datur sit faidatio, sed solita causa: etiam post item ceptam deminutionem se concessurum praetor editix: in totum clementius impedias in aliquo etiam vi: lites alias impediunt, rupet si ad sumus sit aliquid necessarium: nam faneris gratia diminutionem permitit, item si futurum est, ut nisi pecunia intra diem soluat, pignus distraheatur, sed & propter familię ciVaria, necessaria erit deminutio, sed & res tempore peritura permittere debet prout distractere. 1. ¶ Diu Hadrianus Trebjo Sergio rescriptus, vt Albus Alaxius daret fatis de hereditate, quae ab eo petitur. 2. ¶ Sic falsum dicat, hoc ideo, quia sunt neutri hereditatis petitionis iudicium, donec falsi causa agatur. 3. ¶ Eorum iudiciorum, que de hereditatis petitione sunt, eaundem est, ut nihil in praeiudicium eius iudicij fieri debet.

6. Idem libro 75. ad Edictum.

Si testamentum falsum esse dicatur, & ex eo legatum petatur: vel praestandum est, oblastra cautione, vel que credimus, an debeatur. Et si testamentum falsum esse dicatur: tamen, qui falsi accusat, si suscipita cogitio est, non est dandum.

7. Idem libro 14. ad Edictum.

Siquis libertatem ex testamento sibi competit, dicatur, non debet iudex de libertate sententiam dicere, ne praejudicium de testamento cognoviri faciat, & ita sensus censiuit. Sed & Trajanus rescriptus, differendum de libertate iudicium, donec de inofficio iudicium aut inducatur, aut finem accipiat.

8. Idem libro 14. ad Edictum.

¶ Ita deinceps autem sufficiunt liberalia iudiciorum, si tam de inofficio iudicium cōfessum est, ceterum, si non contestetur, non expectantur libera libia iudiciorum, & ita Diu Pius rescriptus. Näm cum quidam Liciniianus de statu suo questionem patiebatur, & ne magistrus promiscueretur de condicione sua, nolens ab liberali iudicium ire, dicens suscepimus se de inofficio testamento iudicium, & petiturum hereditatem, quia libertatem, & hereditatem ex testamento sibi defendebat. Diu Pius ait, si quidem possidor est: hereditatis Liciniianus, factius audiendum: quoniam est hereditatis nomine iudicium suscepimus, & erat in arbitrio eius, qui se dominum esse dicit, agere de inofficio testamento iudicium: nunc verò sub obtentu iudicium de inofficio testamento ab ipso Liciniianus non suscepimus per quinquevium non debere moram herediti seruitui. Planè summatis: etiamdum iudicii conselit, an forē bona fide imploreor iudicium de testamento, quod iure factum est;

9. Ulpianus libro 15. ad Edictum.

Gaius libro 6. ad Edictum Prūinciale. H ereditas ad nos pertinet aut veteri iure, aut novo. Veteri, è lege duodecim tabularum: vel ex testamento, quod iure factum est;

10. Ulpianus libro 15. ad Edictum.

Sue suo nomine, sue per sesiue per alios edicis.

11. Gaius libro 3. ad Edictum prouinciale.

Veluti si eam personam, quae in nostra potestate sit, iustitiam iusserimus adire hereditatem. Sed

ad filium pertinere: ita ut libertates, & legata praestentur, hic illud adnotatum, quod de libertatibus, & legatis admittit, nam cùm inofficio testamento agitur, nihil ex eo testamento valeret.

12. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestatem.

3. ¶ Quoniam semina nullum adoptare filium sine ius principis potest: nec de inofficio testamento eius, quam quis sibi matrem adoptinam falso esse existimat, agere potest. 4. ¶ In ea provincia de inofficio testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.

13. Gaius libro 4. Institutionum.

Adversus testamentum filii in adoptionem dati aperte naturalis recte de inofficio testamento agere potest. 1. ¶ Tutoribus, pupilli nomine, sine periculo eius, quod testamento datum est, agere posse de inofficio, vel falso testamento, Diu Severus & Antoninus rescripserunt.

14. Gaius libro 4. Institutionum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestatem.

15. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestatem.

3. ¶ Quoniam semina nullum adoptare filium sine ius principis potest: nec de inofficio testamento eius, quam quis sibi matrem adoptinam falso esse existimat, agere potest. 4. ¶ In ea provincia de inofficio testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.

16. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

17. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

18. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

19. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

20. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

21. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

22. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

23. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

24. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.